(1) On sera bien aise de trouver ici les détails officiels de la réception d'un candidat au grade de docteur, telle qu'elle se pratiquait, à la fin du xv^e siècle, en Italie. Nous citons textuellement:

« Cunctis tenore præsentium innotescat qualiter venerabilis et circumspetus vir ac eximius Decretorum Doctor Dominus Teseus de Pinis de Urbino Reverendissimi in Christo Patris et Domini Domini Raynaldi de Ursinis Dei et Apostolicæ Sedis gratia dignissimi Archiepiscopi Florentini in Spiritualibus Vicarius generalis virtute privilegii et Indulti olim per felicis recordationis Illustrissimum Principem Carolum quartum divina favente clementia Romanorum Imperatorem Reverendo Patri domino Petro tunc Episcopo Florentino suisque successoribus benigne concessi sub datum Pragæ anno Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto Indictione secunda quarto nonas januarii, regnorum suorum anno decimo octavo, Imperii vero nono, Rev. in Christo Patrem et Dominum Dominum Johannem Laurentii de Medicis Clericum Florentinum in Diaconatus ordine constitutum ac Protonotarium Apostolicum coram eodem Domino Vicario ut gradum doctoratus in Jure Canonico consequatur legitime præsentatum una cum famosissimis utriusque Juris Doctoribus Dominis Dominico de Bonsis, et Angelo de Niccolinis de Florentia per eundem Dominum Vicarium in Collegam assumptis diligenter examinatum quia puncta sibi assignata magistraliter legit et recitavit declarando et interpretando, ac difficil-

Enfin arriva le jour où l'écolier devait prendre place parmi les princes de l'Église. Jean se rendit à Fiesole, au couvent des saints Barthélemi et Romolo, où l'abbé Matt. Bosso, chanoine de Saint-Jean-de-Latran, le reçut au nom de Laurent

lima et subtilissima argumenta contra se facta per dictos clarissimos doctores optime reassumendo perspicacissimis responsionibus solvit et ita et taliter se habuit quod omnes admirarentur, et plusquam idoneus reputaretur ad doctoratus gradum in Pontificio Jure promovendum duxit atque promovit de consensu et voluntate eorumdem dignissimorum doctorum itidemque suis, scientia, probitate, doctrina, et meritis exigentibus in eadem facultate Canonici Juris de cætero legendi, docendi, glossandi, et interpretandi, consulendi, cathedram magistralem ascendendi cæterosque doctores actus publice faciendi et exercendi ubique locorum licentiam, et omnimodam potestatem concessit sibi que insignia consueta tradidit, videlicet librum Canonici Juris primo clausum, deinde apertum in manus suas consignavit, birretum quoque doctorale capiti suo imposuit, ejusque digitum annulo aureo cinxit, ac scientiæ prædictæ nomine ipsum annulo hujusmodi desponsavit et ad pacis osculum, ut moris est, benigne recepit; benedictionem vero Summo Deo reliquit, qui sibi et cunctis per infinita sæcula benedicat. Declaravit quoque eundem Dominum Johannem omnibus et singulis honoribus, immunitatibus, privilegiis, prerogativis, gratiis, indulgentiis, et facultatibus deinceps uti et gaudere debere, quibus alii in dicto Canonico Jure doctorati utuntur et gaudent, et seu quomodolibet uti et gaudere consueverunt: De et super quibus omnibus et singulis præfatus Dominus Vicarius mandavit; dictus vero Dominus Johannes de Medicis petit a me Notario infrascripto unum et plura, publicum et publica sibi confici instrumenta.